Mitsubishi UFJ Lease & Finance                     2018年8月31日

News Release

東京都千代田区丸の内一丁目５番１号
三 菱 Ｕ Ｆ Ｊ リ ー ス 株 式 会 社
取 締 役 社 長  柳 井 隆 博
（コード番号 ８５９３ 東証・名証第１部）

お問合せ先

コーポレートコミュニケーション部長 楠 浩一

                                     ＴＥＬ ０３－６８６５－３００２

三菱UFJリース 電力取引ブロックチェーン技術を活用したプラットフォームへ参画

三菱UFJリース株式会社（以下「当社」)は、ブロックチェーン技術を活用した電力や

環境価値※1の取引を行うためのプラットフォームを運営するデジタルグリッド株式会社

（代表取締役会長：阿部力也、代表取締役社長：越村吉隆、以下「デジタルグリッド

社」）に対して出資いたしましたので、お知らせします。

デジタルグリッド社は、再生可能エネルギーを中心とする電力とその環境価値の融通円

滑化を目的に、2017年10月に設立されました。独自開発されたデジタル技術を活用した電

力融通プラットフォームを構築し、また環境省の実証実験「平成30年ブロックチェーン技

術を活用した再エネCO2削減価値創出モデル事業」の代表事業者となるなど、電力および

環境価値のP2P取引※2実現に向けた取り組みを進めています。

当社はこれまで、再生可能エネルギー事業の推進、ESCO事業を通じた省エネルギーサ

ポート、経済産業省が主導するバーチャルパワープラント実証事業への参画など、エネル

ギーの需要・供給それぞれのニーズにお応えするサービスや事業に積極的に取り組んでま

いりました。

今般のデジタルグリッド社への出資を通じて同社が提供するプラットフォームへ参画す

ることで、当社および当社グループがこれまで蓄積してきたノウハウを活用し、新たな環

境価値・社会価値の提供を目指してまいります。

＜デジタルグリッド社の概要＞

商号 デジタルグリッド株式会社

所在地 東京都千代田区丸の内二丁目4番1号 丸の内ビルディング

代表取締役社長 越村吉隆

設立 2017年10月

資本金 4億円（2018年8月末予定、資本準備金を含む※3）

事業内容 電力プラットフォーム事業

従業員数 7名（2018年7月現在）

※1 再生可能エネルギーを変換して得られる電気または熱が有する地球温暖化およびエネルギー枯渇の防止

に貢献する価値のこと。

※2 Peer to Peer取引の意。発電事業者と電力使用者の直接取引のこと。

※3 デジタルグリッド社ホームページより引用。

以 上